citer alter alteri re coniungitur. l. ij. ij. responso. ibi versic. & si
prius. Et ratio est, quia si dominium statim fuisse translatum,
legatum vię non sustineretur, sicut in priori casu dicitur, cum
seruitus per partem acquiri non posset. j. de leg. l. vñica. §.
vbi. versi. verò non omnes. C. de cad. toll. vbi Angel. Quod si
partes sibi per concursum iam faciant, amboque egerint, tunc
pro dimidio in quemlibet transibit dominium. d. l. iii. j. ref
32 ponso. in fi. vbi Bart. * Fuerit qui hac ratione in legato vñusfr.
non transire in continentis ius existimarent. Aret. hic, quia lex
incertum esse vñusfr. ait. l. vbi. §. fundi. de verbo. oblig. & ideo
quanti actoris interest agi. l. ij. §. si vñusfr. pet. Sed hac sententia
communiter rejecta est. constat enim quod §. ostendi, etiā ser
uitutum legata ipso iure constituti. l. si partem. §. j. quemad. fer
ui. amitt. & ideo eas a legatario vendicari possunt. l. si Tito fun
dus. de vñusfr. leg. nec verius est ad id quod interest agi, quia ipso
iure non constituitur vñusfr. sed quia id petitur, quod retro
quis consequi debuit, quotidie enim nous dicitur vñusfr. l. si
vñusfr. mihi in biennium. de vñusfr. leg. quod alibi declarauit, in
lege. j. leg. j. de verb. obl. Defendit tamen hac sententia potest,
cum non continentur à testatore, sed ab herede relictus est vñusfr.
quo casu non ipso iure transit, sed factio heredis opus est. d. l.
ij. & l. ij. si vñusfr. pet. d. l. ij. §. dare. de vñusfr. l. si quis vñusfr. de
vñusfr. leg. vt §. censui. Rursum defendi potest in vñusfr. earum re
rum, quia vñusfr. consumuntur, in qua re duplex est opinio. Sunt
enim qui tum demum transire dominium aiunt, cum res ipse
sunt tradite. l. si tibi yini. de vñusfr. earum re. ibi proprietas ad
legatariū transferri debet. si debet transferri, ergo non trā
nit ipso iure, quod ex facto respondit Mathe. in consiljii Anch.
ccclxxviii. & lsl. recentioresque probant. Sunt rursus qui etiam
ante traditionem transferri putent, dummodo oblatam est cau
tio, que hoc in vñusfr. substanti pars est. §. cetera. Institut.
de vñusfr. videtur enim hoc casu proprietas ipsa rerum esse le
gata. l. si. de vñusfr. carum rerum. Vnde perinde est, si testator
dixisset, habita cautione, do tibi talem proprietatem. & ita sen
sui Alex. Socrinusq;. Ego priorem sententiam sequor, quæ com
munis est, quia lex hoc casu vindicationem fructuario nō dar
sed proprietario. l. j. §. si decem. vbi Bart. j. vt leg. no. cau.
trāferturque in fructuarium dominium, non testatoris voluntate,
sed S. C. necessitate, vt merito non ipso iure, sed per traditionē
transcat. Putarim tamen pro harum rerum pensionibus, adver
sus debitores vñilem saltem actionē post oblatam hæredi cau
tionem

tionem dari. l. vxori vñsfructu. verbo, præstabitur. de vñsfr. leg.
 l. ex legato. C. de lega. quod Anch. respondit, confi. iij. Sanè co-
 stat, cum de legato rei incorporalis agitur, non vñdicationem
 competere, sed confessioriam. ea enim in rem actio quoq; est.
 l. vñ frui. si vñsfr. pet. illud quoque receptissimum est, vt ita de-
 dum dominum legati transeat, si testator ipse erat dominus.
 Vnde si quis rem alienam legauerit, non competit legatario
 vendic. l. cum rem aliena. C. de leg. nō enim testator ius quod
 non habebat, transferre potuit. l. i. viuierfæ. C. eod. alia vero
 domino euidenter noceret. l. id quod nostrum. de regu. ii. Sed
 quid si ipse dominus testatori consentiret? & Angel. in d. l. j. C.
 cõm. de leg. adhuc non transcripsi dominum credit, quia ve-
 ri domini consensus, translationi non sufficit, sed legitimis
 33 traditiõibus opus est. l. traditionibus. C. de pa. t. Aliud enim
 est alienare, aliud simplicem consentiū adhibere. l. aliud ven-
 dere. de reg. ii. R. exceptum tamen est, si res ad legatarium per-
 uenerit, cum exceptione propter domini consentiū tutum el-
 se. l. sicut. §. ventionis. in quibus casu. pig. Bal. l. j. C. de sacro-
 fan. eccl. col. iij. Poterit & contra hæredem agere, vt sibi actio-
 nem mandati aduersus dominum cedat. quod Bar. censuit. l. cū
 quis decedens. i. princ. j. tit. ij. Sed quid si hæres rem alienam
 legatam emit, nunquid statim dominum in legatarium trans-
 fibit? & constat nec tunc transfire. l. Trito centum. in princ. vbi
 Bart. de condit. & dem. cum tempore mortis testatoris in eius
 hæreditate aliquo modo non esset, vnde non potuit transcri-
 pri. non enim satis est, quod dominum emptione in hæredem
 transferit, cum confiterit nec rei quidem hæredis quam testator
 legauerit, dominum ipso iure legatario acquiri. Bart. & Doct.
 in l. si hæredis seruus. j. eod. nulli consentiente hærede lega-
 uerit, eaq; res penes legatarium esset. l. quedam mulier. de rei
 34 vend. Quod "igitur lex ait, de re hæredi perinde ac sua, posse
 quilibet disponere. §. non solum. Insti. de leg. foli. de actio-
 ne personali intelligitur, non autem de dominij translatione.
 Sed finge mulierem constante matrimonio decedentem, mihi fundum dotalum legalleam ea mortua dominum in conti-
 nenti in me transfibit? & Bal. Nonnullis resp̄dit, non transire.
 in tractat. dotis. parte xij. quæstione v. col. xvij. cum enim tem-
 pore mortis adhuc ipsa non esset domina, non potest in me
 transcripri. Nam & primilegium, quo dominum fundi dotalis
 ipso iure in vxorem revertitur. l. iiii rebus. C. de iu. dat. locum
 non habet, cum ipse maritus est superste: s: quia tunc ea mor-
 tua;

DE LEG. ET FIDEIC. I. 367

tua, cessat dotis favor. Bar. l. Nescennius. §. si fundum. de re iud.
 quod alibi dixi. in l. j. sol. mat. Ceterum dubium non est; quin
 & in hac dominij translatione, plurimum testatoris voluntati
 tribuatur, vnde potest ipse eam translationē arbitratu suo mo-
 derari. Sicut si disponat, ne ante apprehensam possessionē do-
 minum transferatur, valebit dispositio. quod Bal. censuit. l. j.
 C. vt in poss. lega. qua ratione si in diem legauerit, satis mens
 eius argui potest, nolle vt ante diem dominum transeat. l. Sē-
 pronius. Attalus. de vñsfr. leg. & ibi Bar. Nam & trāslatio domi-
 nij, quadam legis exequitio est, quam lex nō solet ante diem
 facere, vt Bal. hic ait. Vnde & in legato conditionali idem est,
 vt ante conditionis eventum, nullum dominum transferatur,
 adeo vt si ex mora hæredis efficiatur purum, adhuc non trans-
 fibit. quod Bar. certo casu annotauit. l. si tamen. j. tit. j. vbi Barto.
 35 Sed quid in legatis tacitis dicemus? & regula est, "pateresse esse
 taciti & expensi virtutem. l. cum quid. si cert. pet. & ideò in eis
 quoque videtur ipso iure dominum transferri. l. si fundū sub
 conditione. §. qui fundum. §. eod. l. binas. j. de ser. vrb. præd. vbi
 Barto. probat ad vi. verific. predīcta. & Calt. Nam & si rem meam
 ab ecclesiā conducam, ex tacita donatione in ecclasiā domi-
 num transferatur. Bar. l. si rem aliquam de acqui. poss. nume. ix.
 Sicut ex litis estimatione, quæ tacita venditio est, & facta tra-
 ditione transferuntur. l. hac si res. iuncta l. præcedenti. l. si culpa.
 36 de rei vend. & ita Imol. Areti. & Alex. hic censem. "Sed adver-
 sus hos stat sententia communis, propter Pauli responsū, qui
 legatario vñsfructus ipso iure iter nō censerit concessum ait,
 quod tacite in consequentiam legati debetur. l. seruum filij. §.
 j. e. o. Sed ego s. docui. plurimum referre, ac testator seruitu-
 tem ipse directo legauerit, an ad eam constituantam hære-
 dem dānauerit, vt primo casu seruitus ipsi iure transfeat. d. l. si
 partem. sequenti, non æqu. l. j. si vñsfr. pet. At si ipse tacite le-
 gat, si seruitum iam ante habebat, vt quia cōtinua esset, ipso
 iure tunc quoque transfebit. l. j. j. de ser. leg. vbi Bar. numero iij.
 Idem si fundus seruus hæredi remaneret, satis crediderim,
 ipso iure seruitutē impositam. l. j. ver. l. sed si vñsfructus.
 vbi gloss. in verbo, præstetur vñsfructus. si vñsfructu. peta.
 Nam & idem videmus, si seruitus non per hæredem alteri
 præstanta, sed sibi retinenda est. d. §. qui fundum. l. testatrix.
 in principio. si seruitus vindicetur. Bartolus dicta lege prima.
 Quod si alteri præstanta est, tunc quoq; ipso iure censemur
 constituta, cum verba testatoris aliquo modo hoc inferunt. d.
 §.